πῶν εἰτα διαινίσαται. καὶ ὁ Γάϊος ἀδὲν ἐμποδὼν ἦν ἔξιόντι,  
δοκῶν ἐπεὶ τινι τῶν αὐτοτιλέκτων ποιηθαι τὴν ἔξοδον. Λ-  
σπρήνιας δὲ, μετεῖχε δὲ καὶ αὐτὸς, παρήνε τῷ Γαϊῷ καθό-  
πρότερον ὑπεξελθόντι πρός τε λατρῷ καὶ αἵρεσι γενέθαι,  
καὶ ἐπειτα δὲ εἰσελθεῖν, χρῆγεν ἐπὶ πέρας ἀχθῆναι τὰ  
ἔγυνωσμένα.

ιδ'. Καὶ οἱ περὶ τὸν Χαρέαν ἔτασσον μὲν ἀλλήλες ἡ  
καὶρος, καὶ ἐχρῆν ἔκαστον σάντα ἢ προσαχθεῖν μὴ ἀπο-  
λιμπάνεσθαι ἐπικονοῦντας. ἥχθοντο δὲ τῇ διατείχῃ, καὶ  
τῷ μέλλεοθαι τὰ ἐν χερσίν. ἐπεὶ καὶ περὶ τὴν ἐννάτην ὥραν  
ἥδη τὰ τῆς ἡμέρας ἦν, καὶ Χαρέας, Βεραδύνοντος Γαϊώ,  
πρόθυμος ἦν ἐπεισελθῶν ἐν τῇ καθέδρᾳ προσπεσεῖν. προ-  
ῆδε μέντοι τότε σὺν πολλῷ Φόνῳ τῶν τε Βελευτῶν, καὶ  
ὄποσσι τῶν ἴππεων παρῆσαν· καύπερ δὲ εἰδὼς, πρόθυμος  
ἦν, καλῶς ἔχειν ἡγεμόνος, πάτιν ἀσφάλειαν καὶ ἐλευθε-  
ρίαν ἀνέμενος ἐν ὅλῳ τῷθεοθαι τὰ κατὰ τὰς ἀπολυμέ-  
νυς. καὶ δὴ τετελεμένων εἰς τῷ θεάτρῳ τὴν εἰσόδον, ση-  
μάνεται Γαϊος ἐξαναστάς, καὶ Θάρυβος ἦν. ἀνέτρεψεν δὲ  
καὶ οἱ συγκριόται, καὶ ἀναθεοῦντο τὴν πλοθὺν, λόγω μὲν  
διὰ τὸ διυγεζαίνειν τὸν Γαϊόν, ἕργω δὲ ἐπ' ἀδείας Βελό-  
μενοι ἐν ἔρημοις τῶν ἀμυνομένων κατασήταντες αὐτὸν ἄπτε-  
θαι τῆς σΦαγῆς. προεξήσαν δὲ Κλαύδιος μὲν ὁ πατρώος  
αὐτῷ, καὶ Μάρκος Οὐιώνιος ὁ τῆς ἀδελφῆς αὐτῆς, ἐτὶ δὲ  
καὶ Οὐαλέριος Ασιατικός, ὃς ύδε Βελομένοις διακωλύσα  
δύναμις ἦν αἴδοι τῆς ἀξιωσεως, εἰπετο δὲ αὐτὸς σὺν Παύ-  
λῳ Αρρουντίῳ. ἐπεὶ δὲ ἐντὸς ἦν τῷ Βαττιλείῳ, τὰς μὲν εὐ-  
θείας ὁδὺς λείπει, καθ' ᾧ δὲ ἐισησαν τῶν δύλων οἱ Θε-  
ραπούντες αὐτὸν, καὶ προήσαν οἱ περὶ τὸν Κλαύδιον·  
τρέπεται δὲ κατὰ σεναπὸν πάρεμπτότα; καὶ ἐπὶ τόπον πρὸς  
λατρεῖς γενητόμενος, ἀμα καὶ πάιδες, οἱ ἡκεσαν ἐπὶ τῆς  
Ασίας, κατανοήσων, πομπῆς αὐτῶν ἐκεῖθεν γενεμένης ἐπὶ<sup>1</sup>  
ὕμνοις μισητέσιν, ἐπετέλει, ἐνιοι δὲ κατὰ πυρρίχισμάς, οἱ  
ἐν τοῖς θεάτροις ἐσοιντο. ὑπάντιαζε δὲ αὐτὸν Χαρέας, καὶ  
ῆτησε σημεῖον. τὰ δὲ τῶν εἰς χλωύην ἀνακειμένων εἰπόντος,

metu non multo post exsurrexit, Caio eum ab egressu non prohibente, quod exire putaret ad requisita naturae. Asprenas autem, qui et ipse consilii participes erat, Caium hortabatur, ut clam excederet, quemadmodum solebat, ad lauandum et prandendum, et tum demum reuerteretur; utpote quod decretae rei exitum expediri vellet.

14. Et Chaerea quidam atque sui seinet opportune disposuerunt; eisque incumbebat, locum, qui singulis obtit, ne desererent strenue operam dare: et indignabantur moras noctis, quodque in manibus erat differri, quod iam esset hora diei nona. Chaereae itaque, Caio cunctante exire, in animo erat in theatrum regredi, ipsumque illic sedenter adoriri. Caeterum cogitatione preeceperat, hoc sine multa equitum, qui aderant, ac senatorum caede fieri non posse: quamvis autem id sciret, Caium aggrediendi desiderio ardebat, aequum esse ratus non morari, eiusmodi caudem, quae eaeorum omnium incolumentate et libertate rependeretur. Cumque iam in eo essent, ut theatrum ingredierentur, subito strepitu significatur surrexisse Caium. quo factum est, ut sese conuerterent coniurati, et turbam dimouebant, quasi eam aegre ferret Caius, re autem vera sui in securitatem, ut qui vellent eum nudare praesidiis atque ita caudem patrare. Praecedebant autem eum Claudius patruus, et Marcus Vinicius sororis eius maritus, ut et Valerius Asiaticus; (quos etiam loco depellere, si maxime id voluissent, ex dignitatis reverentia non licebat) Caius vero ipse sequebatur cum P. Arruntio. Cum autem intra regiam esset, de via recta deredit, ubi constituti erant famuli, quorum munus erat ipsi ministrare, et qua Claudius aliquę preecesserant; et in angiportum insuetum deflectit, balnea petiturus, simulque pueros spectaturus, qui ex Asia venerant, missi inde partim, ut hymnos canarent in mysteriis, quae celebrabat, partim ut Pyrrhichiam saltarent in theatris. Ipsi autem Chaerea obuiam venit, et signum petiit. Cumque ille probrosum quiddam et ridiculum daret, nihil moratus Chaerea conuiciis Caium impedit,